
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 363 DEL 31-05-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
APPALTO SERVIZI CIMITERIALI, CUSTODIA E MANUTENZIONE DEI CIMITERI 
GIUGNO/LUGLIO 2023  CIG . Z8F3B63E72 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Eliseo ing. Francesco 



Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 23.05.2023 è stato dato atto di indirizzo  per 

l’affidamento di nuovo appalto triennale per l’affidamento dei servizi cimiteriali, la custodia e 

manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali; 

- è in fase di ultimazione la documentazione del progetto servizio da adeguare ai nuovi prezzi e 

normative prima di avviare la procedura di gara; 

- a differenza di quanto previsto nelle bozze precedenti, occorrerà individuare con procedura 

separata nuovo gestore dell’illuminazione votiva. 

  

Dato atto che, al fine di garantire la continuità del servizio in oggetto che riveste carattere di pubblico 

servizio essenziale, si è ritenuto opportuno richiedere la disponibilità alla ditta HALO S.A.S. DI 

SULA SILVANA & C.  di formulare offerta per il sevizio in oggetto, periodo giugno /luglio 2023 

unitamente ad elenco prezzi per l’espletamento di servizi cimiteriali da applicare ai privati; 

 

VISTO: 

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 - l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore 

a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie 

indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 

qualificazione ai sensi dell’art. 38”; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale prevede che le stazioni appaltanti possono precedere 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018) l’utilizzo dei mercati 

elettronici per l’acquisizione di beni e servizi è previsto per importi pari o superiori ad € 5.000,00 + 

IVA; 

 

Vista l’offerta pervenuta in data 31.05.2023 prot. 14983 da parte della Ditta HALO S.A.S.  DI SULA 

SILVANA & C. con la quale si rende disponibile all’espletamento del servizio in oggetto per il 

periodo giugno - luglio 2023 per un importo di € 4.800,00 + IVA 22%, oltre a fornire elenco prezzi per 

le prestazioni di servizi cimiteriali da svolgere a carico di privati;  
 

Ritenuto opportuno affidare alla Ditta HALO S.A.S.  DI SULA SILVANA & C. il servizio di custodia 

e manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali per il periodo giugno /luglio 2023 ed approvare elenco 

prezzi servizi cimiteriali; 

 

Stimato in complessivi € 5.856,00 (€ 4.800,00 + IVA 22%) l’importo dell’impegno di spesa da 

assumere al cap. 5180/1 del bilancio 2023; 

 

Dato atto che si è provveduto alla consultazione del casellario ANAC ed alla verifica del documento di 

regolarità contributiva (DURC) in corso di validità; 

 

Verificato che: 

- l’impegno di spesa al presente atto comporta il seguente programma dei pagamenti: entro 30 

giorni dal ricevimento di fattura elettronica, previa verifica della corrispondenza di quanto 

eseguito ed acquisizione di D.U.R.C.; 



- ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 agosto 

2009 n. 102, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e regole di 

finanza pubblica; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20.03.2023 avente ad oggetto “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PER 

L'ANNO 2023”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 27.03.2023 di approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione esercizi 2023-2025; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto Ing. Francesco Eliseo è stato nominato Responsabile dell’Area Lavori Pubblici come 

da Decreto del Sindaco n. 32/2022 del 29/12/2022 per il periodo 01/01/2023 - 30/06/2023; 

- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Matteo Santini, in qualità di Responsabile del 

Procedimento come da provvedimento prot. n. 0001872 del 24/01/2023 per il periodo 24/01/2023 

- 30/06/2023; 

 

Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti 

di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, 

n. 190; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.. 

 

PROPONE 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, SERVIZI CIMITERIALI, CUSTODIA 

E MANUTENZIONE DEI CIMITERI – giugno/luglio 2023, alla Ditta HALO S.A.S.  DI SULA 

SILVANA & C. con sede in via Gabardini 25 Cameri –P.IVA 02379530039 , alle condizioni di 

cui all’offerta pervenuta al prot. 14983 per l’importo di € 4.800,00 + iva 22%; 

 

2. DI IMPEGNARE l’importo di € 5.856,00 al cap. 5180/1  intervento 1.03.02.15.999 Imp. 391 del 

bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 

 

3. DI DARE ATTO che il pagamento dell’importo di cui sopra avverrà dietro presentazione di 

fattura elettronica posticipata e comunque previa acquisizione di DURC regolare;  

 

4. DI SOTTOLINEARE che: 

• il codice inerente la procedura in oggetto è   CIG. Z8F3B63E72; 

• la ditta ha provveduto a trasmettere i dati relativi ai conti correnti dedicati nonché 

indicazione dei nominativi delle persone autorizzate ad operare sugli stessi; 

• i pagamenti avverrano a seguito di espletamento da parte dell’Ufficio Ragioneria, dei 

controlli, se dovuti, previsti dall’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602; 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’appaltatore. 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to Geom. Matteo Santini  
(d.to firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 

 

 

 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio ; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 e art. 49 comma 1 del D.lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Eliseo ing. Francesco 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 31-05-2023. al giorno 15-06-2023. 
 
lì  31-05-2023 
 

Reg. Pubbl. n. 690 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 31-05-2023 
 

 Responsabile 
 ing. Eliseo Francesco 
 


